
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025051300043

43

Nº 88, terça-feira, 13 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070013609202587. Objeto: Aquisição de livros de letras
espanhol, francês e estudos literários.. Total de Itens Licitados: 112. Edital: 13/05/2025
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Diretoria de Compras - Dcom/ufg
(antigo Dmp/ufg) - Campus 2 Samambaia, - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/153052-5-90035-2025. Entrega das Propostas: a
partir de 13/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/05/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
divergência nas especificações, prevalecerá a constante no TR..

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIASGnet - 12/05/2025) 153052-15226-2025NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 158658

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23422.010414/2022-03.
Pregão. Nº 9/2022. Contratante: UNIV. FEDERAL DA INTEGRACAO-LATINO-AMERICANA .
Contratado: 16.934.245/0001-26 - MULTILIMP SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 04/2022, por 03 (três) meses, de 01/06/2025
a 01/09/2025. Vigência: 01/06/2025 a 01/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
218.645,70. Data de Assinatura: 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2025 - UASG 158658

Nº Processo: 23422000578202567. Objeto: Aquisição de consumíveis
laboratoriais (materiais biológicos, químicos, de aquário, entomológicos, reagentes e
outros) para atender às necessidades do Processo Seletivo de Apoio à Aquisição de
Materiais e Insumos para Ensino, Pesquisa e Extensão - PSAAQ, Orçamento Participativo e
da Secretaria de Apoio Científico e Tecnológico, da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA).. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 13/05/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. Tarquínio Joslin Dos Santos, 1000 (protocolo
Central), Polo Universitário - Foz do Iguaçu/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/158658-5-90008-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 13/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/05/2025
às 09h01 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EDUARDO DE PINTOR
Coordenador de Compras, Contratos e Licitações

(SIASGnet - 10/05/2025) 158658-26267-2025NE999999

EDITAL Nº 90/DICS/DAP/PROGEPE, DE 12 DE MAIO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria nº
286/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, torna pública a divulgação da
homologação do resultado final para o Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Visitante, regido pelo Edital nº 3/2025/DICS/DAP/PROGEPE:

Área: Medicina Veterinária e/ou Zootecnia e/ou Biotecnologia; Subárea:
Reprodução Animal e/ou Genética e Melhoramento dos animais domésticos e/ou Produção
animal e/ou Biotecnologia.

O Edital de homologação de resultado final na íntegra e outras publicações
referentes ao Processo Seletivo Simplificado estão disponíveis no endereço eletrônico:
https://documentos.unila.edu.br/concursos/3-2025.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções UNILA n.º 30/2025. Processo n.º 23422.009247/2025-92. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e
a Universidad Nacional Del Oeste - UNO. Resumo do objeto: intenção de ambas as
instituições em fortalecer os laços entre elas, as quais poderão conduzir no futuro o
estabelecimento de um ou mais acordos de associação com fins de intercâmbio, cooperação
acadêmica e outras atividades de colaboração. Data da assinatura 05/05/2025. Assinou pela
UNILA Diana Araujo Pereira - Reitora e pela UNO Roberto Jesus Gallo - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.005597/2025-28.
Dispensa Nº 413/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ.
Contratado: 01.749.868/0001-51 - ANTONIO CESAR DE CASTRO - CHAMAGAS. Objeto:
contratação de recarga de gás GLP - P13 de cozinha e recarga de gás GLP - P20 para
empilhadeira de carga a ser entregue na Universidade Federal de Itajubá - Campus
Itajubá/MG e no Complexo Histórico e Cultural, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência:
13/05/2025 a 13/05/2026. Valor Total: R$ 5.954,80. Data de Assinatura: 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 12/05/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2025 - UASG 153030

Número do Contrato: 5/2023.
Nº Processo: 23088.006350/2023-67.
Pregão. Nº 10/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
32.925.006/0001-66 - ELEVADORES SALLES VENDAS E MANUTENCAO LTDA. Objeto:
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 005/2023. COM
ESTE ADITIVO DE PRAZO E VALOR, O PERÍODO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL PASSA A SER
DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. Vigência: 14/05/2025 a 14/05/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 349.127,96. Data de Assinatura: 09/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

EDITAL DE 12 DE MAIO DE 2025
RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE CONDIÇÕES ESPECÍFICAS Nº 3/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial,
de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 31/01/2024, Edição 22, Seção 2, Página 1, que o nomeia como Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), resolve:

RETIFICAR o Edital Específico nº 03/2025, publicado em 30/04/2025, seção 3, páginas 56 e 57, para constar, no item 3.2, onde se lê "04 (quatro) vagas", leia-se "05 (cinco) vagas",
e para constar a área de Geografia Física, bem como seu cronograma, conforme segue:

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO:
. .NÚMERO DO PROCESSO .V AG A S .Nº MÁXIMO

DE
C A N D I DAT O S
A P R OV A D O S

.REGIME DE
T R A BA L H O

.VENCIMENTO SEM
AU X Í L I O
A L I M E N T AÇ ÃO

.ÁREA DO PROCESSO SELETIVO .FORMAÇÃO EXIGIDA . PERÍODO DE
I N S C R I Ç ÃO

.I N S T I T U T O / FAC U L DA D E
R ES P O N S ÁV E L (1)

. .23854.003904/2025-16 .1 .5 .40h .R$ .Geografia Física .Graduação em Geografia e Mestrado em Geografia .18/05/2025 a
01/06/2025

.I G EO

(1) E N D E R EÇO S :
Instituto de Geografia - IGEO
Campus Riachuelo, Bloco B, Sala 13 - Térreo, Rua Riachuelo, CP 03 CEP 75.804-020 - Telefone: (64) 3606-8381
Endereço eletrônico: igeo@ufj.edu.br - sítio: https://estudosgeo.jatai.ufg.br/
Horário de atendimento ao público: das 13:00 às 20:00
4. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
INSTITUTO DE GEOGRAFIA
Processo SEI: 23854.003904/2025-16
Área: Geografia Física

. .DAT A .HORÁRIO .AT I V I DA D E .LO C A L

. .23/06/2025 .08h00min às 08h20min .Sessão Pública do Ato de Instalação do Concurso .Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo

. .24/06/2025 .08h30min .Prova Didática .Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo.

. .25/06/2025 .14h30min .Sessão pública de Proclamação do resultado preliminar .Sala da Pós-Graduação em Geografia, Bloco B superior, Campus Riachuelo.

Os demais itens permanecem inalterados.

PROF. CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da
Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de
maio de 2024, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012;
Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e
considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna
pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para
provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 31 DE 09/05/2025, SELEÇÃO Nº 23 - Oferta: 01 (uma) vaga para Professor
Substituto para a área de conhecimento: Psiquiatria, com regime de trabalho de 20 horas semanais
para o Departamento de Medicina, do Instituto de Ciências da Vida - Campus Governador Valadares.

O edital completo, acima mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações
e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2023-UFLA

Processo: 23090.001523/2025-73. Contratante: Vale S.A., CNPJ n. 33.592.510/0001-54.

Contratada: Universidade Federal de Lavras, CNPJ n. 22.078.679/0001-74. Interveniente:

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão, CNPJ n. 19.084.599/0001-17. Objeto: Ajustar

a Cláusula 1.2, 3.1 e 9.4 do Contrato. Fundamento Legal: Leis 8.666/1993 e 8.958/1994, Decretos

7.423/2010 e 8.241/2014, Resolução CUNI/UFLA n. 073/2021. Assinatura: 14/04/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lilian Aparecida Dos Santos Zago


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-13T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




